
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 163, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Protocolado n°/23068.755356/20175_1/  
RESOLVE: 

Art. 10  LOCALIZAR o servidor Flavio Cunha Monteiro, matrícula SIAPE n.° 

2271351, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de Técnico de 

Laboratório Área - Análises Clínicas, com exercício a partir de 14/12/2015, no Laboratório de 

Ultraestrutura Celular Carlos Alberto Redins (LUCCAR), vinculado ao Programa de Pós-

Graduação em Bioquímica e Farmacologia do Centro de Ciências da Saúde. 

Gláucia Rodrigues jle Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 162/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.743853/2017-15, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação das docentes Maria Carmen Lopes Ferreira Silva 
Santos e Renata Scarpat Careta, como representantes do Departamento de 
Patologia junto ao Colegiado de Curso de Medicina, a partir de 07/07/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2017. 

Frota Dra.  Gláuct Ro 	ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 161/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.743853/2017-15, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação dos docentes Maria Teresa Marfins de Araujo e 
Joselito Nardy Ribeiro, como representantes do Departamento de 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Comitê de Ética em 
Pesquisa com Seres Humanos do CCS, a partir de 26/07/2017, por 02 
anos 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2017. 

Prof.a Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 160/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.740661/2017-49, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Médica, de indicação de 
professores para atuarem como supervisores e suplentes de programas de 
residência médica na área de Clínica Médica, pelo período de 02 (dois) anos 
a nartir de 14 de marco de 2017: 

Programa Supervisor Suplente 
Clínica Médica Prof. Adilson Lamounier Filho Pra' 	Jovana 	Gobbi 

Marchesi Ciriaco 
Medicina Intensiva Pra? Eliana Bemadete Caser 
Cardiologia Prof. Carlos Marconi Pazolini Prof. 	Alfredo 	Nunes 

Ferreira Filho 
Nefrologia Prof. Lauro Monteiro Vasconcellos 

Filho 
Prof. Weverton Machado 
Luchi 

Dermatologia Praia Lúcia Martins Diniz 
Gastroenterologia Dia Patrícia Lofêgo Gonçalves Profa 	Luciana 	Lofêgo 

Gonçalves 
Reumatologia Pra? Valeria Valim Cristo 
Hepatologia Dia Patrícia Lofêgo Gonçalves ProP 	Luciana 	Lofêgo 

Gonçalves 
Infectologia ProP. Fabiola Assad Antunes Dr. Paulo Mendes Peçanha 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2017. 

rwc  Prof.a Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 159/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Implementação dos Editais de Seleção de Projetos para o Programa 
Integrado de Bolsas (PIB-UFES), nas modalidades: PaEPE I e PaEPE II, 
formada pelos seguintes membros: 

Nyam Florêncio da Silva Docente Presidente 
Renata Dalmaschio Daltoé Docente Membro 
Leandro Zucolotto Afonso Administrador Membro 
Graciella Pimentel Rangel Assistente em 

Administração 
Membro 

Natália 	Beatriz 	Honorato 
Santos 

Assistente em 
Administração 

Secretária 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de agosto de 2017. 

Profa. Dra. Glaáucia R drigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 158, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Protocolado n° 23068.747967//2017-26, 
RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR o servidor Alecsandro Barcellos Mattos, matrícula SIAPE 

n.° 2407664, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de Técnico de 

Laboratório Área - Análises Clínicas, com exercício a partir de 14/07/2017, no Centro de 

Ciências da Saúde: Laboratório de Microbiologia do Departamento de Patologia. 

Gláucia Rodrigues/de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 158/2017 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito Santo, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Protocolado 
no. 23068.743315/2017-12 — Colegiado do Curso de Medicina. 

RESOLVE: 

Alterar a portaria 337/2016, que homologa a composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Graduação em Medicina, conforme segue: 

De: 
Filomena E.C.de Alencar Coordenadora 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bemadete Caser Membro 
Henrique Faria Ramos Membro 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 
Luciana Lofêgo Gonçalves Membro 
Luiz Cláudio França Membro 
Mônica Leal Alcure Membro 
Renata Scarpat Careta Membro 
Rosana Alves Membro 
Thiago Dias Sarti Membro 
Valéria Valim Cristo Membro 

Para: 
Valéria Valim Cristo Coordenadora 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Lhana Bernadete Caser Membro 
Henrique Faria Ramos Membro 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 
Luciana Lofêgo Gonçalves Membro 
Franco Luis Salume Costa Membro 
Mônica Leal Alcure Membro 
Renata Scarpat Careta Membro 
Bia Marques Nunes Membro 
Thiago Dias Sarti Membro 
Marize de Freitas Santos Neves Santos Membro 

Centro de Ciê ias da Saúde, 02 de a osto de 2017. 

   

o ir7 	 e a 
Pera. GláuiWRo u rigues de Abreu 

neto:vá do Centro de Ciências da Saúde 
fto, 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 028/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a composição do Núcleo de Apoio Docente do Centro Ciências da 
Saúde: 

NOME MEMBRO SEGMENTO 

RAQUEL BARONI DE CARVALHO COORDENADORA 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA SOCIAL 
CURSO DE ODONTOLOGIA 

MAGDA RIBEIRO DE CASTRO SOARES 
COORDENADORA ADJUNTA

CURSO 
MEMBRO TITULAR 

DE ENFERMAGEM 

MI RIAN FIORESI MEMBRO SUPLENTE CURSO DE ENFERMAGEM 

MARIANA SANTOS PINHEIRO MEMBRO TITULAR CURSO DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA 

RENATA DALMACHIO DALTOÉ MEMBRO SUPLENTE CURSO DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA 

FLAVIA MARINI PARO MEMBRO TITULAR CURSO DE FISIOTERAPIA 

GRACE KELLY FILGUEIRAS FREITAS MEMBRO SUPLENTE CURSO DE FISIOTERAPIA 

MARGARETH ATTIANEZI BRACET MEMBRO TITULAR CURSO DE FONOAUDIOLOGIA 

MICHELLE FERREIRA GUIMARÃES MEMBRO SUPLENTE CURSO DE FONOAUDIOLOGIA 

FILOMENA EURIDICE CARVALHO DE ALENCAR MEMBRO TITULAR CURSO DE MEDICINA 

CHIARA MUSSO RIBEIRO DE OLIVEIRA SOUZA MEMBRO SUPLENTE CURSO DE MEDICINA 

GERALDA GILLIAN SILVA SENA MEMBRO TITULAR CURSO DE NUTRIÇÃO 

CAROLINA PERIM DE FARIA MEMBRO SUPLENTE CURSO DE NUTRIÇÃO 

CLÁUDIA MACHADO DE ALMEIDA MATTOS MEMBRO TITULAR CURSO DE ODONTOLOGIA 

CLAUDIA BATITUCCI DOS SANTOS DAROZ MEMBRO SUPLENTE CURSO DE ODONTOLOGIA 

ALEXANDRE CARDOSO DA CUNHA MEMBRO TITULAR CURSO DE TERAPIA OCUPACIONAL 

FABIANA DRUMOND MARINHO MEMBRO SUPLENTE CURSO DE TERAPIA OCUPACIONAL 

ANA PAULA SANTANA BITTENCOURT MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 

VALÉRIO GARRONE BARAUNA MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 

MONICA LEAL ALCURE MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA 

MARCOS DA SILVA PACHECO MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA 

SARAH GONÇALVES TAVARES MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 

BRENO SOUZA SALGADO MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 

GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU MEMBRO TITULAR CCS 

ALFREDO CARLOS RODRIGUES FEITOSA MEMBRO SUPLENTE CCS 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Roklrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 157, DE 31 DE JULHO DE 2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Protocolado n° 23068.744629/2017-32, 
RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR a servidora Daina Bourguignon, matrícula SIAPE n.° 

2315358, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de Assitente de 

Laboratório, com exercício a partir de 02/06/2016, no nos Laboratórios de Aulas Práticas do 

Curso de Graduação em Farmácia do Departamento de Ciências Farmacêuticas do Centro de 

Ciências da Saúde. 

Gláucia Rodrigues dk Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 156/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.011347/2017-55, 

RESOLVE: 

Alterar a composição da comissão de sindicância instituída pela Portaria 
133/2017 e indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a 
presidência do primeiro, Comissão de Sindicância com a fmalidade de 
promover a apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068.011347/2017-
55, com prazo de 20 (vinte) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão 
à servidora: Kárita Helen da Silva. 

Grace 	Kelly 	Filgueiras 
Freitas 

Docente Presidente 

Karla Nívea Sampaio Docente Membro 
Kárita Helen da Silva Assistente em Administração Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de julho de 2017. 

Prof'. D?. Glaucia Rodrigues d Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



ár o Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 155/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.742885/2017-95, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria 009/2017 que autoriza a solicitação de recondução dos 
atuais membros do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos — 
CCS/UFES, ficando constituído com os seguintes membros, com mandato 
de 01 de janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2017. 

Onde se lê: 

ProP Maria Helena Monteiro de Barros 
Miotto 

Coordenadora — Odontóloga 

Pror Karla de Melo Batista Coordenadora Adjunta — Enfermeira 
ProP Cláudia Masrouah Jamal Farmacêutica 
Pror Daniela Amorim Melgaço Guimarães 
do Bem 

Farmacêutica 

Prof' 	Denise Maria Kroeff de Souza 
Campos 

Odontóloga 

Prof' Fabiana Gonring Xavier Enfermeira 
Prof Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista 
Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo 
Pror Lisandra Vanessa Marfins Fisioterapeuta 
ProP Renata Pittella Cançado Odontóloga 
Prof.  Rosana Alves Médica 
ProP Valdete Regina Guandalini Nutricionista 
Prof. 'Fólio Alberto Martins de Figueiredo Enfermeiro 
Sidney Parreiras de Oliveira Representante dos usuários 

Leia-se: 



Pra' Maria Helena Monteiro de Barros 
Miotto 

Coordenadora — Odontóloga 

Prof" Karla de Melo Batista Coordenadora Adjunta— Enfermeira 
Prol' Cláudia Masrouah Jamal Farmacêutica 

Farmacêutica ProP Daniela Amorim Melgaço Guimarães 
do Bem 
Prol' 	Denise 	Maria 	Kroeff de 	Souza 
Campos 

Odontóloga 

Prof' Fabiana Gonring Xavier Enfermeira 
Prof Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista 
Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo 

Fisioterapeuta ProP Lisandra Vanessa Martins 
Prol' Renata Pittella Cançado Odontóloga 
Prol' Valdete Regina Guandalini Nutricionista 
Prof. Túlio Alberto Martins de Figueiredo Enfermeiro 
Rossana Bezerra de Rezende Representante dos usuários (titular) 
Gilson Sena Ventura Representante dos usuários (suplente) 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2017. 

Pror Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 154/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n° 23068.739442/2017-17, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação do docente Valério Garrone Barauna como representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado do Curso de 
Nutrição - CCS/UFES, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 153/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.734505/2017-49 e no 
Protocolado n ° 23068.740905/2017-93; 

RESOLVE: 

Autorizar a retificação da Portaria n° 139/2017 - CCS que solicitação do 
Colegiado do Curso de Nutrição de nova composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Nutrição, com vigência entre março de 
2017 a março de 2020, composta pelos seguintes docentes: 

Onde se lê: 
Geralda Gillian Silva Sena Presidente 
Valdete Regina Guandalini Membro 
Carolina Perim de Faria Membro 
Erika Madeira Moreira da Silva Membro 
Jackline Freitas Brilhante de São José Membro 
Minam Carmo Rodrigues Barbosa Membro 
Fabiano Kenji Haraguchi Membro 
Fabiola Soares Lacerda Membro Representante do 

Departamento de Educação Integrada 
em Saúde 

Blima Fux Membro Representante do Departamento 
de Patologia 

Valério Garrone Baraúna Membro Representante do Departamento 
de Ciências Fisiológicas 

Leia-se: 
Geralda Gillian Silva Sena Presidente 
Valdete Regina Guandalini Membro 
Carolina Perim de Faria Membro 
Erika Madeira Moreira da Silva Membro 
Jackline Freitas Brilhante de São José Membro 
Minam Carmo Rodrigues Barbosa Membro 
Fabiano Kenji Haraguchi Membro 



2 

Fabiola Lacerda Pires Soares Membro 

Blima Fux Membro Representante do Departamento 
de Patologia 

Valério Garrone Baratina Membro Representante do Departamento 
de Ciências Fisiológicas 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2017. 

9 Nr*Ve 

Pra. Dra. Gláucia Rodrigi4es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 152/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido 
no Protocolado n° 23068.739468/2017-65, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação do docente Roney Welinton Dias de Oliveira como 
representante do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Núcleo 
Docente Estruturante - NDE do Curso de Medicina - UFES, por 02 (dois) 
anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

